
DRAFT 

 

 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

KEMENTERIAN KESEHATAN RI 
DIREKTORAT JENDERAL BINA UPAYA 

KESEHATAN 
 

DIREKTORAT BINA PELAYANAN PENUNJANG 
MEDIK DAN SARANA KESEHATAN 

 
JAKARTA 2011 

SERI SANITASI LINGKUNGAN 

PEDOMAN TEKNIS  

INSTALASI  
PENGOLAHAN AIR LIMBAH  
DENGAN SISTEM BIOFILTER ANAEROB AEROB  
PADA FASILITAS PELAYANAN KESEHATAN 



DRAFT 

 

 2 

KATA PENGANTAR 

 Air limbah yang dihasilkan oleh kegiatan rumah sakit atau 
fasilitas pelayanan kesehatan yang lain merupakan salah satu 
sumber pencemaran air yang sangat potensial karena  mengandung 
senyawa organik yang cukup tinggi, serta senyawa kimia lain yang 
berbahaya serta mikroorganisme patogen yang  berbahaya bagi 
[...]
HDPE merupakan polimer yang cukup bagus dengan ketahanan 
panasnya tinggi dan tahan terhadap bahan kimia. Sayangnya 
banyak senyawa PP dan HDPE yang digunakan untuk packing tidak 
cukup bercampur dengan penahan ultraviolet  untuk menjaga 
packing dari paparan sinar matahari. Masalah lain bahan polimer 
PP dan HDPE ini sangat hidrophobik (tidak suka air). Sifat dapat 
basah (wetability) rendah, sehingga memerlukan waktu berbulan-
bulan untuk dapat basah total.      

Packing random relatif merupakan media biofilter modern, 
salah satu kekurangannya adalah harganya relatif mahal. Cara 
pencetakan injeksi merupakan cara yang mahal untuk 
pembentukkan permukaan. Media tipe random tersebut sangat 
baik digunakan untuk instalasi kecil karena pada sistem kecil biaya 
yang tinggi tidak menjadi masalah. Packing ini mudah di pasang 
dalam reaktor yang berbentuk silinder, dalam hal ini pemasangan 
tidak perlu dilakukan pemotongan atau adanya bahan yang 
terbuang. 
 
5 ) Media Terstruktur (Structured Packings)  

 
Media terstruktur dapat digunakan untuk berbagai 

keperluan selain biofilter. media ini memiliki semua karakteristik 
yang ada pada media “ideal”. Media terstruktur telah digunakan 
pada biofilter selama lebih dari 25 tahun untuk pengolahan air 
buangan rumah tangga maupun air limbah industri. Salah satu 
jenis media terstruktur yang sering digunakan adalah media dari 
bahan plastik tipe sarang tawon. Salah satu contoh spesifikasi 



DRAFT 

 

 61 

media terstruktur tipa sarang tawon dapat dilihat pada Tabel 2.6. 
Sedangkan bentuk media dapat dilihat pada Gambar 2.14. 
 Konstruksi media terstruktur biasanya merupakan lembaran 
dari bahan PVC (polyvinyl chlorida) yang dibentuk secara vacum. 
Pembentukan dengan cara vakum kontinyu adalah proses 
otomatis kecepatan tinggi yang dapat memproduksi material 
dalam jumlah besar. Metoda konstruksi ini memungkinkan media 
terstruktur diproduksi dengan harga yang lebih murah per unit 
luas permukaan dibandingkan pencetakan secara injeksi. PVC 
relatif merupakan resin murah dengan sifat mekanik yang lebih 
baik dibandingkan PP atau HDPE. PVC pada awalnya bersifat 
hidrophobic namun biasanya menjadi basah atau mempunyai sifat 
kebasahan yang baik dalam waktu satu sampai dua minggu. 
 
Tabel 2.6 : Contoh Spesifikasi Media Tipe Sarang Tawon. 
 

Tipe     : Sarang Tawon, cross flow. 

Material                :  PVC 

Ukuran Modul : 30cm x 25cm x 30cm 

Ukuran Lubang : 3 cm x 3 cm 

Ketebalan   : 0,5 mm 

Luas Spesifik  : 150  -220 m2/m3 

Berat  : 30-35 kg/m3 

Porositas Ronga : 0,98 

Warna  : bening transparan atau Hitam 

 
 

        



DRAFT 

 

 62 

 

Gambar 2.14 : Bentuk Media Terstruktur Tipe Sarang Tawon (Cross 
Flow) Yang Banyak Digunakan Untuk Biofilter. 

Lembaran-lembaran PVC disambung membentuk blok segi-
empat. Beberapa media mempunyai “tube/saluran” dalam yang 
hanya megalirkan sepanjang satu axis. Jenis lain dari media 
terstruktur yang dikenal sebagai cross corrugated packing yang 
memungkinkan aliran mengalir sepanjang dua axis. Hampir semua 
media terstruktur digunakan untuk biofilter adalah adalah jenis 
aliran silang (cross flow). 
 Media terstruktur misalnya media tipe sarang tawon 
corosflow mempunyai luas permukaan spesifik yang bervariasi 
tergantung dari diameter celah bebas atau volume rongganya. 
Salah satu contoh media tipe sarang tawon dari bahan PVC dengan 
ukuran lubang 3 cm x 3 cm mempunyai luas spesifik 150 – 220 
m2/m3, berat 30 – 35 kg/m3, dan porositas rongga 98 %. Selain itu 
mempunyai kekuatan mekanik (mechanical strength) yang cukup 
besar mencapai lebih dari 2000 lbs. per sq.ft. 
 
 
2.2.4.3.3 Metoda Pemilihan Media 
 

Untuk memilih jenis atau tipe media biofilter yang akan 
digunakan harus dikaji secara menyeluruh beberapa aspek yang 
berpengaruh di dalan proses biofilter baik secara teknis maupun 
ekonomis. Beberapa aspek penting yang perlu diperhatikan antara 
lain luas permukaan spesifik, fraksi volume rongga, diameter celah 
bebas, ketahanan terhadap kebuntuan, jenis material, harga per 
satuan luas permukaan, kekuatan mekanik, berat media, 
fleksibilitas, perawatan, konsumsi energi, serta sifat dapat basah 
atau wetability.  

Untuk mengkaji secara keseluruhan dapat dilakukan dengan 
cara pembobotan (scoring). Skoring dilakukan dengan skala 1(satu) 
untuk yang terburuk sampai dengan 5 (lima) untuk yang terbaik. 



DRAFT 

 

 63 

Hasil pembobotan untuk beberapa jenis tipe media ditunjukkan 
pada Tabel 2.7.  

Dari hasil pembobotan tersebut dapat disimpulkan bahwa 
secara keseluruhan tipe media biofilter terstruktur misalnya tipe 
sarang tawon (cross flow) secara teknis paling baik untuk digunakan 
sebagai media biofilter untuk pengolahan air limbah. 

Walaupun secara pembobotan tipe media terstruktur 
mempunyai bobot paling tinggi dibandingkan dengan tipe media 
yang lain artinya secara teknis mempunyai keunggulan yang paling 
baik, tetapi di dalam aplikasinya di lapangan perlu juga 
dipertimbangkan aspek ketersediaan bahan di lokasi serta 
kapasitas biofilter. 

 
Tabel 2.7 : Contoh Pembobotan Terhadap Beberapa Tipe Media  
         Biofilter. 
 

Tipe Media A B C D E F G 

Luas Pemukaan Spesifik 5 1 5 5 5 5 5 

Volume Rongga 1 1 1 1 4 5 5 

Diameter celah bebas 1 3 1 1 2 2 5 

Ketahanan terhadap 
penyumbatan 

1 3 1 1 3 3 5 

Material 5 5 5 5 5 5 5 

Harga per satuan luas 5 3 3 5 4 1 4 

Kekuatan mekanik 5 5 1 1 2 2 5 

Berat media 1 1 5 5 4 5 5 

Fleksibilitas 2 2 1 3 3 4 4 

Perawatan 1 1 1 1 3 3 5 

Konsumsi Energi 2 2 1 5 4 5 5 

Sifat dapat basah 5 5 3 3 3 1 3 



DRAFT 

 

 64 

Total Bobot 34 32 28 36 42 41 56 

 
Keterangan :  

Bobot :   1 = Terburuk        5 = Terbaik    

A  : Gravel atau kerikil kecil 
B : Garavel atau kerikil besar 
C : Mash Pad 
D : Brillo Pad 
E : Bio Ball 
F : Random Dumped 
G : Media Terstruktur (sarang tawon) 

 
Jika lokasinya jauh dari produsen media dan kapasitas 

biofilter kecil maka harga media serta biaya transportasinya akan 
menjadi mahal sekali sehingga menjadi tidak ekonomis. Oleh 
karena itu walaupun sarang tawon secara teknis mempunyai 
persyaratan yang paling baik, perlu dipertimbangkan pemilihan 
media tipe lain yang lebih sesuai dengan kondisi di lapangan. 
 
 
2.2.4.3.4 Kriteria Perencanaan IPAL Biofilter Anaerob-Aerob 
 
 Kriteria perencanaan instalasi pengolahan air limbah (IPAL) 
dengan proses biofilter anaerob-aerob meliputi kriteria 
perencanaan bak pengendap awal, reaktor biofilter anaerob, 
reaktor biofilter aerob, bak pengendap akhir, sirkulasi sirkulasi 
serta disain beban organik.   
 Skema proses pengolahan air limbah dengan sistem biofilter 
anaerob-aerob secara umum ditunjukkan seperti pada Gambar 
2.14. Seluruh air limbah dikumpulkan dan dialirkan ke bak 
penampung atau bak ekualisasi, selanjutnya dipompa ke bak 
pengendapan awal. Air limpasan dari bak pengendap awal 
selanjutnya dialirkan ke reaktor anaerob.  



DRAFT 

 

 65 

 Di dalam reaktor anaerob tersebut diisi dengan media dari 
bahan plastik berbentuk sarang tawon. Jumlah reaktor anaerob ini 
bisa dibuat lebih dari satu sesuai dengan kualitas dan jumlah air 
baku yang akan diolah. Penguraian zat-zat organik yang ada dalam 
air limbah dilakukan oleh bakteri anaerobik atau facultatif aerobik 
Setelah beberapa hari operasi, pada permukaan media filter akan 
tumbuh lapisan film mikro-organisme. Mikroorganisme inilah yang 
akan menguraikan zat organik yang belum sempat terurai pada 
bak pengendap.  

Gambar 2.14 : Skema Proses Pengolahan Air Limbah Dengan 
Sistem Biofilter Anaerob-Aerob. 

 
Air limpasan dari reaktor anaerob dialirkan ke reaktor aerob. Di 
dalam  reaktor aerob ini diisi dengan media dari bahan plastik tie 
sarang tawon (honeycomb tube), sambil diaerasi atau dihembus 
dengan udara sehingga mikro organisme yang ada akan 
menguraikan zat organik yang ada dalam air limbah serta tumbuh 
dan menempel pada permukaan media. Dengan demikian air 
limbah akan kontak dengan mikro-orgainisme yang tersuspensi 
dalam air maupun yang menempel pada permukaan media yang 
mana hal tersebut dapat meningkatkan efisiensi penguraian zat 



DRAFT 

 

 66 

organik, deterjen serta mempercepat proses nitrifikasi, sehingga 
efisiensi penghilangan amoniak menjadi lebih besar.   
 Dari bak aerasi, air dialirkan ke bak pengendap akhir. Di 
dalam bak ini lumpur aktif yang mengandung massa 
mikroorganisme diendapkan dan dipompa kembali ke bagian inlet 
bak aerasi dengan pompa sirkulasi lumpur.  Sedangkan air 
limpasan (over flow) dialirkan ke bak khlorinasi. Di dalam bak 
kontaktor khlor ini air limbah dikontakkan dengan senyawa khlor 
untuk membunuh mikroorganisme patogen.  
 Air olahan, yakni air yang keluar setelah proses khlorinasi 
dapat langsung dibuang ke sungai atau saluran umum. Dengan 
kombinasi proses anaerob dan aerob tersebut selain dapat 
menurunkan zat organik (BOD, COD), amonia, deterjen, padatan 
tersuspensi (SS), phospat dan lainnya.  
  
 
Secara garis besar kriteria perencanan IPAL biofilter anaerob-
aerob dapat dilihat pada Tabel 2.8. 
 
Grafik hubungan antara beban BOD (BOD Loading) dengan 
Efisiensi  Penghilangan di dalam reaktor biofilter anaerob-aerob 
dapat dilihat pada Gambar 2.15. 
 
 



DRAFT 

 

 

 
66 

Tabel 2.8 : Kriteria Perencanan Biofilter Anaerob-Aerob. 
 

 BIOFILTER ANAEROB-AEROB 

Flow Diagram Proses 

 

Parameter Perencanaan  
: 

 

Bak Pengendapan Awal   Waktu Tinggal (Retention Time) rata-rata = 3-5 Jam 

 Beban permukaan = 20 – 50 m3/m2.hari. (JWWA) 

 

 
 
 
 
 

Lanjutan Tabel 2.8 :  Kriteria Perencanaan Biofilter Anaerob-
Aerob. 

 

Biofilter Anaerob : 
 Beban BOD per satuan permukaan media (LA) = 5 – 30 g BOD 

/m2. Hari. ( EBIE  Kunio., “ Eisei Kougaku Enshu “, Morikita 
shuppan kabushiki Kaisha, 1992. 

 Beban BOD 0,5 -  4 kg BOD per m3 media.(menurut Nusa 
Idaman Said, BPPT, 2002) 

 Waktu tinggal total rata-rata   = 6-8 jam 



DRAFT 

 

 

 
67 

 Tinggi ruang lumpur    = 0,5 m 

 Tinggi Bed media pembiakan mikroba  = 0,9 -1,5 m 

 Tinggi air di atas bed media   = 20 cm 

Biofilter Aerob :  Beban BOD per satuan permukaan media (LA) = 5 – 30 g BOD 
/m2. Hari.  

 Beban BOD 0,5 -  4 kg BOD per m3 media.(menurut Nusa 
Idaman Said, BPPT, 2002) 

 Waktu tinggal total rata-rata   = 6 - 8 jam 

 Tinggi ruang lumpur    = 0,5 m 

 Tinggi Bed media pembiakan mikroba  = 1,2 m 

 Tinggi air di atas bed media   = 20 cm 

  

Lanjutan Tabel 2.8 :  Kriteria Perencanaan Biofilter Anaerob-
Aerob. 

 

Bak Pengendap Akhir  Waktu Tinggal (Retention Time) rata-rata = 2- 5 
Jam 

 Beban permukaan (surface loading) rata-rata = 10 
m3/m2.hari  

 Beban permukaan = 20 –50 m3/m2.hari. (JWWA)
  

Ratio Sirkulasi (Recycle Ratio)  25 – 50 % 

 

Media Pembiakan Mikroba :  

Tipe    Sarang Tawon (crss flow). 

Material PVC sheet 

Ketebalan 0,15 – 0,23 mm 

Luas Kontak Spsesifik 150 – 226 m2/m3 

Diameter lubang 2 cm x 2 cm 

Berat Spesifik 30 -35 kg/m3 



DRAFT 

 

 

 
68 

Porositas Rongga  0,98 

 

70

75

80

85

90

95

100

0 1 2 3 4 5

E
F

IS
IE

N
S

I 
P

E
N

G
H

IL
A

N
G

A
N

 [
%

]

LOADING [kg-BOD/m3.hari]

Y = - 2.5945 X + 95.005      R = 0.97068

 

Gambar 2.15 : Grafik Hubungan Antara Beban BOD (BOD Loading) 
Dengan Efisiensi  Penghilangan Di Dalam Reaktor Biofilter 

Anaerob-Aerob. 
Sumber : Nusa Idaman Said,  BPPT, 2002.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



DRAFT 

 

 

 
69 

 
 
 

BAB 3 
 

PERALATAN STANDAR INSTALASI 
PENGOLAHAN AIR LIMBAH DENGAN 
PROSES BIOFILTER ANAEROB AEROB 
 
 
3.1 Pengolahan Air Limbah Fasilitas Kesehatan Dengan Proses 

Biofilter Anaerob Aerob  
 

Tipikal proses pengolahan air limbah rumah sakit atau fasilitas 
pelayanan kesehatan dengan proses biofilter anaerob aerob dapat 
dilihat seperti pada gambar 3.1. Seluruh air limbah yang berasal dari 
beberapa proses kegiatan rumah sakit dialirkan melalui saluran 
pembuang  ke bak pengumpul kecuali yang mengandung logam 
berat dan pelarut kimia. Air limbah yang berasal dari dapur (kantin) 
dialirkan ke bak pemisah lemak (grease trap) dan selanjutnya 
dilairkan ke bak pengumpul. Air limbah yang berasal dari kegiatan 
laundry dialirkan ke bak pengolahan awal untuk menghilangkan 
busa, selanjutnya dilairkan ke bak pengumpul. Air limbah yang 
berasal dari limbah domestik non toilet dialirkan ke bak screen atau 
bak kontrol dan selanjutnya dilairkan ke bak penumpul.  Air limbah 
toilet dialirkan ke tangki septik, selanjutnya air limpasannya 
(overflow) dialirkan ke bak pengumpul. Air limbah yang berasal dari 
laboratorium dilairkan ke proses pengolahan awal dengan cara 
pengendapan kimia dan air olahnnya dialirkan ke bak pengumpul. 
Air limbah yang berasal dari ruang operasi dialirkan langsung ke bak 
pengumpul.  Aliran air limbah dari sumber ke bak pengumpul 



DRAFT 

 

 

 
70 

dilakukan secara gravitasi sedangkan dari bak penumpun ke sistem 
IPAL dilakukan dengan sistem pemompaan. Dari bak pengumpul, air 
limbah dipompa ke bak pemisah lemak atau minyak.  
 



DRAFT 

 

 

 

71 

 
 

Gambar 3.1 : Diagram Proses Pengolahan Air Limbah Fasilitas Kesehatan (Rumah Sakit) Dengan Proses 
Biofilter Anaerob-Aerob. 



DRAFT 

 

 
 

142 

Bak pemisah lemak tersebut berfungsi untuk 
memisahkan lemak atau minyak yang masih tersisa serta untuk 
mengendapkan kotoran pasir, tanah atau senyawa padatan yang 
tak dapat terurai secara biologis.  

Selanjutnya limpasan dari bak pemisak lemak dialirkan 
ke bak ekualisasi yang berfungsi sebagai bak penampung limbah 
dan bak kontrol aliran. Air limbah di dalam bak ekualisasi 
selanjutnya dipompa ke unit IPAL. 

Di dalm unit IPAL tersebut, pertama air limbah dialirkan 
masuk ke bak pengendap awal, untuk mengendapkan partikel 
lumpur, pasir dan kotoran organik tersuspesi. Selain sebagai bak 
pengendapan, juga berfungasi sebagai bak pengurai senyawa 
organik yang berbentuk padatan, sludge digestion (pengurai 
lumpur) dan penampung lumpur. 
 Air limpasan dari bak pengendap awal selanjutnya 
dialirkan ke bak anaerob (biofilter Anaerob). Di dalam bak 
kontaktor anaerob tersebut diisi dengan media khusus dari 
bahan plastik tipe sarang tawon. Di dalam reaktor Biofilter 
Anaerob, penguraian zat-zat organik yang ada dalam air limbah 
dilakukan oleh bakteri anaerobik atau fakultatif aerobik. Disini 
zat organik akan terurai menjadi gas metan dan karbon dioksida 
tanpa pemberian udara. Air limpasan dari reaktor biofilter 
anerob dialirkan ke reaktor biofilter aerob.  

Didalam reaktor biofilter aerob diisi dengan media 
sambil dihembus dengan udara. Setelah beberapa hari operasi, 
pada permukaan media filter akan tumbuh lapisan film mikro-
organisme. Mikro-organisme inilah yang akan menguraikan zat 
organik yang belum sempat terurai pada bak pengendap awal.  

Dari reaktor biofilter aerob air limbah dialirkan ke bak 
pengendapan akhir dan air limpasannya dialirkan ke bak 
khlorinator untuk proses disinfeksi. Sebagian air di dalam bak 
pengendap akhir disirkulasikan kembali ke bak pengendapan 
awal. 
 



DRAFT 

 

 
 

143 

 Secara urutan proses dapat dibagi menjadi dua yaitu 
pengolahan primer dan pengolahan sekunder. 

 
Pengolahan primer yang terdiri dari antara lain : 

 Bak pengumpul,  
 Screen atau saringan untuk memisahkan 

kotoran padat,  
 Bak pemisah pasir atau grid chamber,  
 Bak pemisah minyak/lemak atau grease trap,  
 Bak ekualisasi.  

 

Sedangkan pengolahan sekunder merupakan unit atau 

peralatan standard yang digunakan dalam  biofilter 

anaerob aerob meliputi: 

 Bak pengendapan Awal. 
 Kolam anaerob biofilter tempat penguraian air 

limbah oleh mikroorganisme secara anaerob 
 Kolam Aerob Biofilter tempat penguraian air 

limbah dengan mikroorgamisme secara aerob. 
 Bak Pengendapan Akhir. 
 Peralatan pemasok udara seperti blower dan 

difuser udara. 
 Sistem pengadukan seperti untuk membuat 

campuran mikroorganisma dan air limbah 
homogen serta tidak mencegah pengendapan 
lumpur dalam kolam aerob biofilter. Sistem ini 
tidak perlu digunakan apabila suplai udara dalam 
kolam tersebut sudah cukup besar dan tidak 



DRAFT 

 

 
 

144 

terjadi pengendapan. Udara disalurkan melalui 
pompa blower (diffused) atau melalui aerasi 
mekanik. Sel mikroba membentuk flok yang akan 
mengendap di media kolam aerob biofilter.  

 
 
3.2 Unit Pengumpul Air Limbah 
 
3.2.1 Jaringan Pengumpul Air Limbah 
 
 Unit ini berfungsi untuk mengumpulkan air limbah dari 
berbagai sumber. Limbah cair / air limbah yang dikeluarkan oleh 
fasilitas pelayanan kesehatan bersumber dari hasil berbagai 
macam kegiatan antara lain kegiatan dapur, laundry, rawat inap, 
ruang operasi, kantor, laboratorium, air limpasan tangki septik, 
air hujan dan lainnya. Pada dasarnya pengelolaan limbah cair / 
air limbah fasilitas kesehatan disesuaikan dengan sumber serta 
karakteristik  limbahnya.  

 Untuk limbah cair / air limbah yang berasal dari 
dapur, laundry, kantor, ruang rawat inap, ruang operasi, 
air limpasan tangki septik umumnya mengandung 
polutan senyawa organik yang cukup tinggi sehingga 
proses pengolahannya dapat dilakukan dengan proses 
biologis. Untuk limbah cair / air limbah rumah sakit yang 
berasal dari laboratorium biasanya banyak mengandung 
logam berat yang mana bila air limbah tersebut dialirkan 
ke dalam proses pengolahan secara biologis, logam 
berat tersebut dapat mengganggu proses 
pengolahannya. Oleh karena itu untuk pengelolaan 
limbah cair / air limbah fasilitas pelayanan kesehatan 
yang berasal dari laboratorium perlu dilakukan 
pengolahan dengan cara dipisahkan dan ditampung 
terlebih dahulu, kemudian diolah secara kimia-fisika, 



DRAFT 

 

 
 

145 

selanjutnya air olahannya dialirkan bersama-sama 
dengan air limbah yang lain, dan selanjutnya diolah 
dengan proses pengolahan secara biologis. 

 Pengaliran air limbah dapat dilakukan dengan cara 
gravitasi, dengan cara pemompaan atau dengan kombinasi aliran 
gravitasi dan pemompaan. Sistem pembuangan air limbah dari 
dalam bangunan dapat dilkukan dengan dua cara yakni :  
 

(1) Sistem Campuran.  
 

Yaitu sistem pembuangan, dimana air limbah dan air 
bekas dikumpulkan dan dialirkan ke dalam suatu 
saluran. 

 
(2) Sistem terpisah. 

 
Yaitu sistem pembuangan, dimana air limbah 
dan air bekas masing-masing dikumpulkan dan 
dialirkan secara terpisah. Sistem pembuangan 
air limbah disambungkan ke IPAL, dan sistem 
pembuangan air bekas disambungkan ke riol 
umum bila dimungkinkan.  

 
Cara pengaliran air limbah dapat dilakukan dengan beberpa cara 
yakni : 

(1) Sistem gravitasi. 

  Sistem ini dapat digunakan untuk mengalirkan 
air limbah dari tempat yang lebih tinggi secara 
gravitasi ke saluran IPAL atau saluran umum 
yang letaknya lebih rendah. 



DRAFT 

 

 
 

146 

(2) Sistem bertekanan. 

  Bila IPAL letaknya lebih tinggi dari letak saluran 
pembuangan air limbah, air limbah 
dikumpulkan lebih dahulu dalam suatu bak 
penampungan atau bak kontrol kemudian 
dipompakan ke IPAL 

(3) Sistem gabungan kombinasi aliran gravitasi 
dan pemompaan 

 
 
3.2.2. Ukuran Pipa Jaringan 
 

Di Indonesia ukuran-ukuran sistem pembuangan 
ditentukan berdasarkan nilai unit alat plambing, 
sebagaimana dinyatakan dalam SNI 03-6481-2000m 
Sistem Plambing 2000. Nilai unit alat plambing dapat 
dilihat pada Tabel 3.1. Ukuran pipa pembuangan 
ditentukan berdasarkan jumlah beban unit alat plambing 
maksimum yang diizinkan untuk setiap diameter pipa 
dan kemiringan pipa, seperti ditunjukkan pada Tabel 3.2. 

Tabel  3.1 : Unit Beban Alat Plambing Untuk Air Limbah. 
 

No Alat Plambing atau Kelompok Alat Plambing 

Nilai Unit 
Beban 

Alat 
Plambing 

1 

Kelompok alat plambing di dalam kamar 
mandi yang terdiri dari bak cuci tangan, bak 
mandi atau dus dan kloset dengan katup 
penggelontor langsung 

8 

2 

Kelompok alat plambing di dalam kamar 
mandi yang terdiri dari bak cuci tangan, bak 
mandi atau dus dan kloset dengan katup 
pengglontor. 

6 



DRAFT 

 

 
 

147 

3 Bak mandi dengan perangkap 40 mm 2 

4 Bak mandi dengan perangkap 50 mm. 3 

5 Bidet dengan perangkap 40 mm 3 

6 
Gabungan bak cuci dan bak cuci pakaian 
dengan perangkap 40 mm. 
[...]
                 Efluen Air  Limbah. 

 

Parameter Simbol Unit Tiap 
hari 

Mingguan 

pH pH - x  

Temperature T 0C x  

Chemical Oxygen 
Demand 

COD mg/l  x 

Biological Oxygen BOD mg/l  x 



DRAFT 

 

 169 

Demand 

Suspended Solids SS ml/l x  

Ammonia-N NH4-N mg/l  x 

Nitrat NO3 mg/l  x 

Phosphorus PO4-P mg/l  x 

Inflow Qin m3 x  

 
 
4. Analisa Residual Klorine 
 

Titik sampling : sampel dari air buangan terolah setelah  
tangki desinfeksi 

 
Tabel 4 : Frekuensi untuk analisa residual klorine 

 

Parameter Simbol Unit Analisa 

Residual Chlorine Cl2 - 1 x per 
minggu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DRAFT 

 

 170 

LAMPIRAN 3  
 

CONTOH PROSEDUR 
IJIN PEMBUANGAN LIMBAH CAIR 

(IPLC) DI DKI JAKARTA 
 
 
1. Dasar Hukum 
 

Air merupakan sumber daya alam untuk memenuhi hajat 
orang banyak sehingga perlu dilestarikan kemampuannya agar 
tetap bermanfaat bagi kehidupan manusia serta makhluk hidup 
lainnya. Dan dalam rangka itulah perlu kiranya dilakukan 
pengendalian beban limbah yang masuk ke perairan/badan air 
melalui perizinan membuang limbah cair. Ijin pembuangan limbah 
cair di DKI Jakarta diatur berdasarkan Keputusan Gubernur DKI 
Jakarta Nomor 30 tahun 1999, tentang : Pembuangan Limbah Cair. 
Melalui Ijin Pembuangan Limbah Cair (IPLC) dapat dipantau 
tentang kepatuhan pemenuhan baku mutu limbah cair, beban 
limbah, kualitas dan kuantitas limbah cair. 
 
2. Tujuan IPLC 
 
Berdasarkan Surat Keputusan Gubernur DKI Jakarta Nomor 30 
Tahun 1999, pasal 2, tujuan IPLC adalah : 
 
Maksud : sebagai upaya pembatasan beban limbah cair yang 
dibuang ke badan air atau perairan umum serta sumber air. 
 
Tujuan IPLC adalah mengurangi beban pencemaran agar badan air 
atau sumber air tidak tercemar dan dapat digunakan untuk 
memenuhi berbagai kebutuhan sesuai dengan peruntukannya. 



DRAFT 

 

 171 

 
3. Kegiatan Yang Wajib Memiliki IPLC 
 
Berdasarkan Surat Keputusan Gubernur DKI Jakarta Nomor 30 
Tahun 1999, pasal 3, kegiatan yang wajib mempunyai IPLC adalah : 
 

1. Setiap orang atau badan hukum yang dalam operasinya 
akan dan atau telah membuang limbah cair ke perairan 
umum. 

2. Setiap rencana kegiatan baru sebelum diberikan Undang 
Undang Gangguan (UUG) atau Ijin Pemakaian Bangunan 
(IPB). 

3. Bagi rencana kegiatan yang dilengkapi AMDAL dan 
berdasarkan studinya harus lebih ketat dari ketentuan 
baku mutu limbah cair (BMLC) maka pembatasan 
limbahnya didasarkan pada hasil studi AMDAL tersebut.  

 
4. Tata Cara Memperoleh IPLC  
 
A. Persyaratan 

 
Berdasarkan Surat Keputusan Gubernur DKI Jakarta Nomor 

30 Tahun 1999, pasal 5, beberapa persyaratan untuk memperoleh 
IPLC adalah : 
 

 Mengajukan permohonan secara tertulis kepada Gubernur 
kepala Daerah melalui BPLHD. 

 Permohonan izin pembuangan limbah cair haruslah 
dilengkapi dengan : 

 
a Data isian tentang pembuangan limbah cair ; 
b Peta lokasi pembuangan limbah cair dan pengambilan 

air yang berskala proporsional ; 
c Fotorian perusahaan ; 
d Fotocopy IMB dan IPB ; 



DRAFT 

 

 172 

e Fotocopy Undang Undang Gangguan ; 
f       Desain unit pengolah limbah dan cara kerjanya ; 
g Memiliki dokumen RKL dan RPl atau dokumen UKL dan 

UPL ; 
h Hasil pemeriksaan limbah cair dari laboratorium BPLHD 

DKI Jakarta ; 
i       Serta surat pernyataan kesanggupan untuk mentaati 

persyaratan yang berlaku. 
 
Mekanisme Penerbitan Ijin Pembuangan Limbah Cair (IPLC) dapat 
dilihat seperti pada Gambar 1. 
 
B. Debit Maksimum 

 
Debit maksimum yang disetujui berdasarkan pada produksi riil 
selama 3 (tiga) tahun terakhir dibandingkan dengan kapasitas 
produksi sesuai ijin dan kapasitas produksi terpasang (SK Gub 
No. 30/1999, Pasal 7 ayat 2). 

 
5. Tim Evaluasi IPLC 
 

Tim Evaluasi IPLC adalah Tim yang dibentuk dengan 
Keputusan Gubernur melalui Kepala BPLHD Propinsi DKI Jakarta 
yang mempunyai tugas antara lain : 
 

1. Meneliti kelengkapan teknis permohonan IPLC. 
2. Meneliti kelengkapan teknis permohonan IPLC. 
3. Memberikan rekomendasi teknis kelayakan upaya 

penurunan beban limbah dan kelayakan pembuangan 
limbah cair (SK Gub No. 30/1999, Pasal 8)  

 



DRAFT 

 

 173 

 
 

Gambar 1 : Mekanisme Penerbitan Ijin Pembuangan Limbah Cair 
(IPLC) di DKI Jakarta. 



DRAFT 

 

 174 

6. Masa Berlaku IPLC 
 

IPLC berlaku untuk 5(lima) tahun dan setelah itu dapat 
diperpanjang lagi (SK Gub No. 30/1999, Pasal 7 ayat3). 
 

IPLC tidak berlaku apabila dicabut atau tidak diperpanjang 
lagi (SK Gub No. 30/1999, Pasal 9 ayat 1) 
 
 
7. Pencabutan IPLC 
 
Berdasarkan Surat Keputusan Gubernur DKI Jakarta Nomor 30 
Tahun 1999, Pasal 9, ijin pembuangan limbah cair (IPLC) dari suatu 
kegiatan dapat dicabut apabila: 

1. Tidak melakukan kegiatan usaha selama jangka waktu 
tiga tahun berturut-turut sejak IPLC dikeluarkan. 

2. Melakukan pelanggaran sesuai dengan kesepakatan 
dalam Surat Keputusan IPLC 

3. Menyebabkan terjadinya kerusakan lingkungan hidup 
atau pencemaran akibat pembuangan limbah cair 

 
8. Tata Cara Pencabutan IPLC 
  

Pencabutan IPLC yang telah dikeluarkan dapat dilakukan 
dengan dua cara yakni pencabutan dengan peringatan dan 
pencabutan tanpa peringatan. 
 

Pencabutan IPLC dengan peringatan dilakukan dengan 
beberapa cara: 

a. Proses peringatan tertulis 
b. Penutupan sementara saluran pembuangan limbah 

cair untuk jangka waktu 30 hari 
c. Pencabutan IPLC 

 
Pencabutan IPLC tanpa dilakukan apabila : 



DRAFT 

 

 175 

1. Tidak melakukan kegiatan usaha selama tiga tahun 
berturut-turut sejak IPLC diterbitkan 

2. Melakukan kegiatan yang menyebabkan terjadinya 
kerusakan lingkungan hidup atau pencemaran 

        (SK Gub No. 30 / 1999, Pasal 10) 
 
9. Kewajiban Pemegang IPLC 
 

Berdasarkan Surat Keputusan Gubernur DKI Jakarta Nomor 
30 Tahun 1999, Pasal 11, setiap kegiatan usaha atau badan hukum 
yang telah memperoleh IPLC mempunyai beberapa kewajiban 
yang harus dipenuhi antara lain: 

1. Mentaati baku mutu limbah cair (BMLC) yang telah 
ditetapkan  

2. Tidak melampaui beban maksimum yang telah 
ditentukan di dalam IPLC 

3. Tidak melakukan pengenceran 
4. Memisahkan saluran pembuangan air limbah proses 

dan air limbah domestik, kecuali jika diolah secara 
bersama 

5. Memasang alat ukur debit limbah cair yang dibuang 
6. Membangun bangunan dan saluran pembuangan 

limbah cair untuk memudahkan pengambilan sampel 
air limbah 

7. Memeriksakan air limbah secara berkala setiap tiga 
bulan 

8. Melakukan swapantau selama pembuangan air limbah 
dan melaporkan hasilnya secara berkala ke BPLHD 
setiap tiga bulan 

 
10. Perpanjangan IPLC 
 
 Setelah lima tahun IPLC dapat diperpanjang dengan cara: 

1. Membuat surat permohonan secara tertulis kepada 
Gubernur Kepala Daerah melalui BPLHD Propinsi DKI 



DRAFT 

 

 176 

Jakarta dengan melampirkan formulir permohonan 
dan IPLC sebelumnya. 

2. Dilakukan verifikasi lapangan oleh Tim BPLHD 
3. Jika debit yang dihasilkan tidak sesuai dengan debit 

maksimum yang tertera didalam IPLC sebelumnya 
(khususnya jika melebihi debit maksimum) maka harus 
mengajukan permohonan baru. 

4. Jika terjadi perluasan kegiatan usaha (kapasitas 
kegiatan sudah tidak sesuai dengan IPLC sebelumnya) 
maka harus mengajukan permohonan baru 

 
Perpanjangan IPLC diberikan setelah mendapatkan hasil 

rekomendasi kelayakan teknis pembuangan limbah cair dari Tim 
Evaluasi dan hasil analisa laboratorium terhadap air limbah yang 
akan dibuang telah memenuhi baku mutu limbah cair (BMLC) yang 
telah ditetapkan 
 
11. Pembinaan dan Pengawasan 
 

Pembinaan dan pengawasan IPLC secara teknis dilaksanakan 
oleh BPLHD Propinsi dibantu oleh BPLHD Wilayah serta 
berkoordinasi dengan instansi pembina. Untuk pengawasan dan 
peninjauan lapangan oleh tim pengawas dapat dilakukan sewaktu-
waktu. 
 

Kegiatan pemantauan meliputi beberapa hal, yaitu: 
1. Pemeriksaan air limbah secara berkala atau sewaktu-

waktu 
2. Pengecekan tingkat ketaatan terhadap baku mutu 

limbah cair yang tercantum didalam IPLC 
3. Pengamatan terhadap upaya yang telah dilakukan 
4. Evaluasi terhadap hasil pemantauan, pengecekan dan 

pengamatan yang dapat ditindaklanjuti dengan 
penegakan hukum atau pemberian penghargaan 

       (SK Gub No. 57 / 2003, Pasal 7) 



DRAFT 

 

 177 

Mekanisme penerbitan, evaluasi dan pemantauan Ijin 
Pembuangan Limbah Cair (IPLC) di DKI Jakarta secara sederhana 
dapat diterangkan seperti Gambar 2. 

 

 
 

Gambar 2. Mekanisme Penerbitan, Evaluasi Dan Pemantauan Ijin 
Pembuangan Limbah Cair (IPLC) di DKI Jakarta 

 



DRAFT 

 

 178 

Dalam rangka memberikan motivasi bagi kegiatan usaha 
untuk mengelola limbah cairnya dengan baik maka Pemerintah 
Daerah Khusus Ibukota Jakarta memberikan piagam  penghargaan. 
Bagi kegiatan yang memperoleh piagam penghargaan minimal 1 
tahun sebelumnya akan diberikan insentif dan kemudahan secara 
khusus dalam proses penerbitan IPLC. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DRAFT 

 

 179 

LAMPIRAN 4 
 

CONTOH PERHITUNGAN DISAIN 
TEKNIS IPAL BIOFILTER  

ANAEROB-AEROB 
KAPASITAS 60 M3 PER HARI 

 
 
 

1. KAPASITAS IPAL  
 
Kapasitas Disain IPAL = 60 m3/hari = 2,5 m3/jam = 41.67 liter/menit 
BOD inlet  = 350 mg/l 
TSS inlet  = 300 mg/l 
 
Efisiensi Pengolahan = 90 % 
 
BOD outlet  = 35 mg/l 
TSS outlet  = 30 mg/l 
 

 
2. PROSES PENGOLAHAN 

 
Seluruh air limbah yang berasal dari beberapa proses kegiatan 

rumah sakit atau fasilitas pelayanan kesehatan dialirkan melalui 
saluran pembuang dan dilewatkan melalui bak kontrol yang 
dilengkapi saringan kasar (bar screen) untuk menyaring sampah 
yang berukuran besar daun, kertas, plastik dll. Setelah melalui bak 
kontrol air limbah dialirkan ke bak pengumpul air limbah secara 
gravitasi. Dari bak pengumpul, air limbah dipompa ke bak pemisah 
lemak atau minyak. Bak pemisah lemak tersebut berfungsi untuk 



DRAFT 

 

 180 

memisahkan lemak atau minyak yang berasal dari kegiatan dapur, 
serta untuk mengendapkan kotoran pasir, tanah atau senyawa 
padatan yang tak dapat terurai secara biologis.  

Selanjutnya limpasan dari bak pemisak lemak dialirkan ke bak 
ekualisasi (Sum Pit) yang berfungsi sebagai bak penampung limbah 
dan bak kontrol aliran. Air limbah di dalam bak ekualisasi 
selanjutnya dipompa ke unit IPAL. 

Di dalm unit IPAL tersebut, pertama air limbah dialirkan 
masuk ke bak pengendap awal, untuk mengendapkan partikel 
lumpur, pasir dan kotoran organik tersuspesi. Selain sebagai bak 
pengendapan, juga berfungasi sebagai bak pengurai senyawa 
organik yang berbentuk padatan, sludge digestion (pengurai 
lumpur) dan penampung lumpur. 
 Air limpasan dari bak pengendap awal selanjutnya dialirkan ke 
bak kontaktor anaerob (biofilter Anaerob) dengan arah aliran dari 
atas ke bawah. Di dalam bak kontaktor anaerob tersebut diisi 
dengan media khusus dari bahan plastik tipe sarang tawon. Jumlah 
bak kontaktor anaerob terdiri dari dua buah ruangan. Penguraian 
zat-zat organik yang ada dalam air limbah dilakukan oleh bakteri 
anaerobik atau fakultatif aerobik. Setelah beberapa hari operasi, 
pada permukaan media filter akan tumbuh lapisan film mikro-
organisme. Mikro-organisme inilah yang akan menguraikan zat 
organik yang belum sempat terurai pada bak pengendap 
 Air limbah dari bak kontaktor (biofilter) anaerob dialirkan ke 
bak kontaktor aerob. Di dalam  bak kontaktor aerob ini diisi dengan 
media khusus dari bahan pasltik tipe sarang tawon, sambil diaerasi 
atau dihembus dengan udara sehingga mikro organisme yang ada 
akan menguraikan zat organik yang ada dalam air limbah serta 
tumbuh dan menempel pada permukaan media. Dengan demikian 
air limbah akan kontak dengan mikro-orgainisme yang tersuspensi 
dalam air maupun yang menempel pada permukaan media yang 
mana hal tersebut dapat meningkatkan efisiensi penguraian zat 
organik, serta mempercepat proses nitrifikasi, sehingga efisiensi 
penghilangan amonia menjadi lebih besar. Proses ini sering di 
namakan Aerasi Kontak (Contact Aeration).   



DRAFT 

 

 181 

 Dari bak aerasi, air dialirkan ke bak pengendap akhir. Di dalam 
bak ini lumpur aktif yang mengandung massa mikro-organisme 
diendapkan dan dipompa kembali ke bagian inlet bak aerasi dengan 
pompa sirkulasi lumpur.  
 Sedangkan air limpasan (over flow) dialirkan ke bak khlorinasi. 
Di dalam bak kontaktor khlor ini air limbah dikontakkan dengan 
senyawa khlor untuk membunuh micro-organisme patogen. Air 
olahan, yakni air yang keluar setelah proses khlorinasi dapat 
langsung dibuang ke sungai atau saluran umum. Dengan kombinasi 
proses anaerob dan aerob tersebut selain dapat menurunkan zat 
organik (BOD, COD), ammonia, padatan tersuspensi (SS), phospat 
dan lainnya.  

Skema proses pengolahan air limbah rumah sakit  dengan 
sistem biofilter anaerob-aerob dapat dilihat pada Gambar 1. 

  
 

Gambar  1 : Diagram  Proses Pengolahan Air Limbah Rumah Sakit   
Dengan Proses Biofilter Anaerob- Aerob. 

 
 
 
 
 



DRAFT 

 

 182 

3. KRITERIA PERENCANAAN  
 
3.1 Bak Pengendapan Awal 
  

 Waktu Tinggal (Retention Time) rata-rata = 3-5 Jam 

 Beban permukaan = 20 –50 m3/m2.hari. (JWWA) 
  

 
3.2 Biofilter Anaerob 
 

 Waktu tinggal total rata-rata   = 6-8 jam 

 Tinggi ruang lumpur    = 0,5 m 

 Tinggi Bed media pembiakan mikroba  = 0,9 -1,5 m 

 Tinggi air di atas bed media   = 20 cm 
 
Beban BOD per volume media 0,4 – 4,7 kg BOD /m3.hari. 
Beban BOD per satuan permukaan media (LA) = 5 – 30 g BOD /m2. 
Hari. (EBIE  Kunio., “ Eisei Kougaku Enshu “, Morikita shuppan 
kabushiki Kaisha, 1992. 
 
Berdasarkan hasil penelitian Said, N.I (BPPT, 2002.), hubungan 
antara beban BOD dengan efisiensi penghilangan organik di dalam 
reaktor biofilter dapat dilihat pada Gambar 2. 
 
Dari gambar tersebut dengan beban BOD sebesar 1 kg BOD per m3 
media perhari dapat dihasilkan efisiensi pengolahan sebesar 90-95 
%. 
 
3.3 Biofilter Aerob 
 

 Waktu tinggal total rata-rata   = 6 - 8 jam 

 Tinggi ruang lumpur    = 0,5 m 

 Tinggi Bed media pembiakan mikroba  = 1,2 m 

 Tinggi air di atas bed media   = 20 cm 



DRAFT 

 

 183 

 

70

75

80

85

90

95

100

0 1 2 3 4 5

E
F

IS
IE

N
S

I 
P

E
N

G
H

IL
A

N
G

A
N

 [
%

]

LOADING [kg-BOD/m3.hari]

Y = - 2.5945 X + 95.005      R = 0.97068

 

Gambar 2 : Grafik Hubungan Antara Beban BOD (BOD Loading) 
Dengan Efisiensi  Penghilangan Di Dalam Reaktor Biofilter Anaerob-

Aerob. 
Sumber : Hasil penelitian BPPT, 2002. 

 
 
Beban BOD per satuan permukaan media (LA) = 5 – 30 g BOD /m2. 
Hari. (EBIE  Kunio., “ Eisei Kougaku Enshu “, Morikita shuppan 
kabushiki Kaisha, 1992). 
Berdasarkan pengalaman, untuk pengolahan air limbah rumah sakit, 
beban organik (BOD) di dalam media biofilter aerob ditetapkan 
antara 0.4-1 kg/m3.hari. 
 
3.4 Bak Pengendap Akhir 
 

 Waktu Tinggal (Retention Time) rata-rata = 2- 5 Jam 

 Beban permukaan (surface loading) rata-rata = 10 m3/m2.hari  



DRAFT 

 

 184 

 Beban permukaan = 20 –50 m3/m2.hari. (JWWA)  
 
3.5 Media Biofilter Untuk Pembiakan Mikroba 
 
Tipe    : Sarang Tawon (cross flow). 
Material   :  PVC sheet 
Ketebalan  :  0,15 – 0,23 mm 
Luas Kontak Spsesifik      :  150 – 226 m2/m3 
Diameter lubang :  3 cm x 3 cm 
Berat Spesifik  : 30 -35 kg/m3 
Porositas Rongga : 0,98 
 

4. PERHITUNGAN DISAIN TEKNIS IPAL 

 

Kapasitas Disain yang diharapkan : 
 
Kapasitas Pengolahan : 60 m3 per hari 

2,5 m3/jam  
41.67 liter/menit 

BOD Air Limbah rata-rata : 350 mg/l 
Konsentrasi  SS  : 300 mg/l 
Total Efisiensi Pengolahan : 90-95 % 
BOD Air Olahan : 20 – 35 mg/l 
SS Air Olahan : 20-30  mg/l 
 
4.1 Disain Bak Pemisah Lemak/Minyak 
 
Bak pemisah lemak atau grease removal yang direncanakan adalah 
tipe gravitasi sederhana. Bak terdiri dari empat buah ruangan.  
 

Kriteria perencanaan :  Retention Time = +  1 jam = 60 menit. 
Volume Efektif Bak  =   2,5 m3/jam x 1 jam  = 2,5 m3 
    



DRAFT 

 

 185 

Dimensi Bak : 
 

Panjang Efektif   = 2,4 m 
Lebar    = 1,0 m 
kedalam air  = 1,0 m 
Ruang Bebas  = 0,5 m 
 
Volume Efektif  = 2,4 m3 

 
Waktu tinggal air limbah di dalam bak = 2,4 /2,5 x 60 menit = 57,6 
menit 

 

 
Gambar 3 : Bak Pemisah Lemak. 
[...]
Jika media yang dipakai mempunyai luas spesifik + 150 m2/m3 

 

 BOD Loading per luas permukaan media = 6,06 gr BOD/m2 per 
hari. 

 
 
4.6 Biofilter Aerob 
 
Debit Limbah  = 60 m3/hari 
BOD Masuk   = 87,5 mg/l 
Efisiensi      = 75-80 % 
BOD Keluar    = 20 mg/l 
 
Beban BOD di dalam air limbah  = 60 m3/hari X 87,55 g/m3  

= 5250 g/hari 
    = 5,25 kg/hari. 
 
Jumlah BOD yang dihilangkan   = 0,8 x 5,25 kg/hari = 4.2 kg/hari. 
 
Beban BOD per volume media yang digunakan = 0,5 kg/m3.hari. 
(ditetapkan) 

 



DRAFT 

 

 191 

         4,2 kg/hari 
Volume media yang diperlukan  =                              =  8,4 m3 
                     0,5 kg/m3.hari 
 
Volume media    = 40 % dari Volume Reaktor     
 
Voleme Reaktor Biofilter Areob Yang diperlukan = 100/40 x 8,4 m3  

= 21 m3 
 

Biofilter Aerob terdiri dari dua ruangan yakni ruang aerasi dan ruang 

bed Media. 

 
Dimensi Reaktor Biofilter Areob : 

 Ruang Aerasi : 
 Lebar     = 4,0 m 

Kedalan air efektif  = 2,0 m 
Panjang    = 0,8 m 
Tinggi ruang bebas    = 0,4 m 

 

 Ruang Bed Media : 
 Lebar     = 4,0 m 

Kedalan air efektif  = 2,0 m 
Panjang    = 1,5 m 
Tinggi ruang bebas    = 0,4 m 

 
Total Volume Efektif Biofil Aerob = 4 m x 2,3 m x 2 m = 18,4 m3. 

 

Chek  :  



DRAFT 

 

 192 

 Waktu tinggal total rata-rata = 18,4/60 x 24 jam = 7,36  jam 
 

 Tinggi ruang lumpur  = 0,5 m 

 Tinggi Bed media biofilter  = 1,2 m 

 Volume total media pada biofilter aerob = 4 m x1,5 m x 1,2 m  
        = 9,6 m3. 

 
Chek : 

   5,25 kg BOD/hari 

 BOD Loading per volume media =                                                =                             
                                                                              9,6m3 

 
                                                                 = 0,54 Kg BOD/m3.hari. 
  
(Standar high rate trickling filter : 0,4 – 4,7 kg BOD/m2.hari.) 
 
Jika media yang dipakai mempunyai luas spesifik 150 m2/m3 

 BOD Loading = 3,63 gr BOD/m2 luas media per hari. 
 

Kebutuhan Oksigen : 
 
Kebutuhan oksigen di dalam reaktor biofilter aerob sebanding 
dengan jumlah BOD yang dihilangkan. 
Jadi : Kebutuhan teoritis  = Jumlah BOD yang dihilangkan 
           =  4,2 kg/hari. 
Faktor keamanan ditetapkan + 2,0     
Kebutuhan Oksigen Teoritis  = 2 x 4,2 kg/ hari  = 8,4 kg/hari. 
 
Temperatur udara rata-rata = 28 o C 
Berat Udara pada suhu 28 o C = 1,1725 kg/m3. 
 
Di asumsikan jumlah oksigen didalam udara 23,2 %.    
Jadi :    
                                                                          
Jumlah Kebutuhan Udara teoritis  =  



DRAFT 

 

 193 

    
                                                   8,4 kg/hari       
                      = 
                                1,1725 kg/m3 x 0,232 g O2/g Udara 
 
         = 30,88 m3/hari. 
 
Efisiensi Difuser = 2,5 % 
 
               30,88 m3/hari 
Kebutuhan Udara Aktual =     = 1.235,2 m3/hari 
                     0,025 
 
     = 857,78 liter/menit. 
 
Chek : Ratio Volume Udara /Volume Air Limbah  = 20,42 
Blower Udara Yang diperlukan : 
 
Jumlah Udara  =  857,78 liter per menit 
Tipe   =  Ring Blower  
Kapasitas Blower  =  1500 -2000 liter /menit 
Head    =  2200 mm-aqua 
Jumlah    = 1unit 
 
Difuser : 
 
Total transfer udara = 1.235,2 m3/hari = 857,78 liter per menit 
 
Tipe Difuser yang digunakan : Perforated Pipe Diffuser atau yang 
setara 
 

4.7  Bak Pengendap Akhir 
 
Debit Limbah  = 60 m3/hari 
BOD Masuk  = 20 mg/l 



DRAFT 

 

 194 

BOD Keluar  = 20 mg/l 
 
Waktu Tinggal Di dalam Bak = 4 jam 
               
                                                            4 
Volume bak yang diperlukan =               x 60 m3  = 10 m3 
     24 

 Dimensi : 
 Lebar   = 4,0 m 
 Kedalaman air efektif = 2,0 m  

Panjang   = 1,2 m 
  
 Tinggi ruang bebas = 0,4 m  (disesuaikan dengan  

    kondisi lapangan). 
 

 Volume Efektif = 4 m x 2 m x 1,2 = 9,6 m3 
  

       9,6 m3 
Chek Waktu Tinggal (Retention Time) rata-rata =                             =  

                                                                             2.5 m3/jam 
 

            = 3,84 Jam 
 

                               60 m3/hari 
Beban permukaan (surface loading) rata-rata =                                 = 
                                                                                          4 m x 1,2 m 
                                   
                                            = 12,5 m3/m2.hari  
 
Standar JWWA :  
Beban permukaan (Surface Loading)= 20 –50 m3/m2.hari.  
 
4.8 Media Biofilter Untuk Pembiakan Mikroba 
 



DRAFT 

 

 195 

Media biofilter yang digunakan adalah media dari bahan plastik 

yang ringan, tahan lama, mempunyai luas spesifik yang besar, 

ringan serta mempunyai volume rongga yang besar sehingga resiko 

kebuntuan media sangat kecil.  

 
Spesifikasi Media biofilter yang digunakan : 
 

Material   :  PVC sheet 

Ukuran Modul  : 25 cm x 30 cm x 30 cm 

Ketebalan  :  0,15 – 0,23 mm 

Luas Kontak Spsesifik :  150 m2/m3 
Diameter lubang :  3 cm x 3 cm 
Warna   :  hitam atau transparan. 
Berat Spesifik  : 30 -35 kg/m3 

Porositas Rongga : 0,98 
 
Jumlah total media yang dibutuhkan = 18 m3 + 5,4 m3 = 23,4 m3 

 
4.9 Pompa Air Sirkulasi 
 
Rasio Sirkulasi Hidrolik (Hydraulic Recycle ratio, HRT) = 0,5 –1,0 
Laju Sirkulasi   : 25 –50 liter per menit 
 
Spesifikasi Pompa : 
Tipe    : Pompa Celup 
Kapsitas  : 25-50 liter per menit 
Total Head  : 6,8 meter 
Jumlah    : 2 buah (satu untuk cadangan) 



DRAFT 

 

 196 

Listrik   : 250 watt, 220-240 volt 
 
Konstruksi IPAL Rumah Sakit Kapasitas 60 m3 per hari dapat dilihat 
seperti pada Gambar berikut : 



DRAFT 

 

 197 

 

 
Diagram  Proses Pengolahan Air Limbah Rumah Sakit  Dengan Proses Biofilter Anaerob- Aerob. 

 
 
 
 



DRAFT 

 

 198 

 
 
 
 
 

 
Penampang Melintang IPAL Proses Biofilter Anerob-Aerob. 

 

 

 



DRAFT 

 

 199 

      

 

       

 

Bak Pemisah Lemak Dan Bak Ekualisasi. 



DRAFT 

 

 200 

 

 

 

       

   

 

 

 



DRAFT 

 

 201 

 

 

IPAL Domestik Proses  Biofilter Anerob-Aerob  

(Tampak Atas) 

 

 

Kontruksi Reaktor dan Penyangga Media Biofilter. 



DRAFT 

 

 202 

 

 

 

Penampang Melintang IPAL Domestik Proses  Biofilter Anerob-
Aerob 

 

      



DRAFT 

 

 203 

   

            
 

             



DRAFT 

 

 204 

             

           
         

         



DRAFT 

 

 205 

     
 

 
 



DRAFT 

 

 206 

 

TATA LETAK IPAL 

 
 
 



DRAFT 

 

 207 

       

 

 

Disain Bak Pengumpul Air Limbah 

 

 

 

 

 

 

 

 



DRAFT 

 

 208 

 

 

 

IPAL Biofilter Anaerob- Aerob Yang Telah Terpasang. 

 

 

 



DRAFT 

 

 209 

Bak Pemisah lemak dan Bak Ekualisasi. 

 

 

 

 

 

IPAL Biofilter Anaerob-Aerob Yang Terdiri Dari Bak Pengedap Awal, 
Biofilter Anaerob, Biofilter Aerob Dan Bak Pengendap Akhir. 

 

 



DRAFT 

 

 210 

 

 

Unit Pemasok Udara Yang Terdiri Dari Ring Blower Dan Blower Tipe 
Hiblow. 

 

 

 

 



DRAFT 

 

 211 

 

 

Kontruksi Bak Pengumpul Air Limbah. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DRAFT 

 

 212 

 

LAMPIRAN 5 
 

TEKNOLOGI PENGOLAHAN AIR 
LIMBAH FASILITAS LAYANAN 

KESEHATAN SKALA KECIL 
 

 
 
MASALAH AIR LIMBAH LAYANAN KESEHATAN 
 
 Air limbah yang berasal dari unit layanan kesehatan 
misalnya air limbah rumah sakit, Puskesmas, Laboratorium Medis, 
Rumah Bersalin, Klinik Kesehatan dan lainnya merupakan salah satu 
sumber pencemaran air yang sangat potensial. Hal ini disebabkan 
karena air limbah rumah sakit mengandung senyawa organik yang 
cukup tinggi juga kemungkinan mengandung senyawa-senyawa 
kimia lain serta mikro-organisme patogen yang dapat menyebabkan 
penyakit terhadap masyarakat di sekitarnya. Selain itu air limbah 
yang dihasilkan dari kegiatan laboratorium media kemungkinan 
mengandung senyawa organik (lemak, karbohidrat dan protein), 
senyawa amoniak, padatan tersuspensi, logam berat serta 
mikroorganisme patogen.  

Jumlah rumah sakit di Indonesia sebesar lebih dari 1523 
terdiri dari rumah sakit pemerintah maupun swasta dengan 
berbagai kelas. Dari jumlah tersebut masih banyak yang mengelola 
air limbahnya dengan baik.  Fasilitas layanan kesehatan yang lain 
yang tersebar di seluruh pelosok Indonesia adalah puskesmas. 
Berdasarkan data Depkes RI jumlah puskesmas di Indonesia tahun 
2010 sebesar 8652 unit dan sebagian besar masih belum dilengkapi 
dengan unit pengolahan air limbah. Oleh karena potensi dampak air 
limbah yang berasal fasilitas layanan kesehatan terhadap kesehatan 



DRAFT 

 

 213 

masyarakat sangat besar, maka seluruh unit fasilitas layanan 
kesehatan diharuskan mengolah air limbahnya sampai memenuhi 
persyaratan standar yang berlaku.  
 Berdasarkan keputusan Mentreri Negara Lingkungan Hidup 
Republik Indonesia Nomor : Kep-58/MENLH/12/1995 tentang Baku 
Mutu Limbah Cair bagi kegiatan Rumah Sakit, maka setiap rumah 
sakit atau fasilitas layanan kesehatan harus mengolah air limbah 
sampai standar baku mutu yang diijinkan. Dengan demilian maka 
kebutuhan akan teknologi pengolahan air limbah rumah sakit 
khususnya yang murah dan hasilnya baik perlu dikembangkan. Hal 
ini mengingat bahwa kendala yang paling banyak dijumpai yakni 
teknologi yang ada saat ini masih cukup mahal, sedangkan di lain 
pihak dana yang tersedia untuk membangun unit alat pengolah air 
limbah tersebut sangat terbatas sekali.  
 Rumah sakit atau layanan kesehatan dengan kapasitas yang 
besar umumnya dapat membangun unit alat pengolah air 
limbahnya sendiri karena mereka mempunyai dana yang cukup. 
Tetapi untuk rumah sakit tipe kecil sampai dengan tipe sedang 
misalnya puskesmas, rumah bersalin, klinik umum serta 
laboratorium kesehatan dll, umumnya sampai saat ini masih 
membuang air limbahnya ke saluran umum tanpa pengolahan sama 
sekali. 
 Untuk mengatasi hal tersebut maka perlu dikembangkan 
teknologi pengolahan air limbah rumah sakit atau layanan 
kesehatan yang murah, mudah operasinya serta harganya 
terjangkau, khususnya untuk rumah sakit dengan kapasitas kecil 
sampai sedang.  
 Pengolahan air limbah rumah sakit dengan kapasitas yang 
besar, umumnya menggunakan teknlogi pengolahan air limbah 
“Lumpur Aktif” atau Activated Sludge Process, tetapi untuk 
kapasitas kecil cara tersebut kurang ekonmis karena biaya 
operasinya cukup besar. Untuk mengatasi hal tersebut, perlu 
dikembangkan teknologi teknologi pengolahan air limbah rumah 
sakit atau layanan kesehatan skala kecil yang murah, sederhana 
serta perawatannya mudah. Salah satu alternatif teknologi adalah 



DRAFT 

 

 214 

pengolahan air limbah rumah sakit atau layanan kesehatan dengan 
proses biofilter anaerob-aerob. Dalam rangka untuk mengatasi 
masalah pencemaran air yang berasal dari unit layanan kesehatan 
Pusat Teknologi Lingkungan, BPPT telah mengembangkan sistem 
pengolahan air limbah layanan kesehatan skala kecil dengan proses 
biofilter anaerob-aerob. 
 
 
PENGOLAHAN AIR LIMBAH FASILITAS LAYANAN KESEHATAN 
SKALA KECIL  
 
A. Pengolahan Air Limbah Kapasitas 2,5 m3 per hari 

(menggunakan Satu Unit Reaktor Biofilter) 
 

Seluruh air limbah dari hasil kegiatan layanan kesehatan 
dialirkan ke bak penampung air limbah yang berfungsi sebagai bak 
ekualisasi serta bak pemisah lemak. Dari bak penampung (bak 
ekualisasi), air limbah dipompa ke reaktor biofilter anaerob-aerob 
dengan debit yang telah diatur. Reaktor biofilter anaerob-aerob 
berfungsi untuk menghilangkan polutan organik, amoniak, serta 
padatan tersuspensi. Reaktor biofilter yang digunakan dibagi 
beberapa ruang yakni bak pengendapan awal, ruang biofilter 
anaerob, rungan biofilter aerob dan bak pengendapan akhir. 
 Air limbah bak ekualisasi dialirkan ke unit Reaktor Biofilter 
melalui lubang pemasukan (inlet) masuk ke bak pengendapan atau 
bak pengurai awal. Air limpasan dari bak pengurai awal. Air 
limpasan dari bak pengendapan awal air dialirkan ke zona anaerob. 
Zona anaerob tersebut terdiri dari ruangan yang diisi dengan media 
dari bahan plastik sarang tawon untuk  pembiakan mikroba. Pada 
zona anaerob air limbah mengalir dengan arah aliran dari atas ke 
bawah. Selanjutnya air limpasan dari zona anaerob mengalir ke zona 
aerob melalui lubang (weir). Di dalam zona aerob tersebut air 
limbah dialirkan ke unggun  media plastik sarang tawon sambil 
dihembus dengan udara. Air limbah dari zona aerob masuk ke bak 
pengendapan akhir melalui saluran  yang ada di bagian bawah.  



DRAFT 

 

 215 

 Air limbah yang ada di dalam bak pengendapan akhir tersebut 
sebagian disirkulasikan ke zona anaerob, sedangkan air limpasan 
dari bak pengendapan akhir tersebut merupakan air hasil olahan 
dan keluar melalui lubang pengeluaran. Setelah proses berjalan 
selama dua sampai empat minggu pada permukaan media sarang 
tawon akan tumbuh lapisan mikro-organisme, yang akan 
menguraikan senyawa polutan yang ada dalam air limbah.  Diagram 
proses sistem biofilter anaerob-aerob dapat dilihat seperti pada 
Gambar 1. 
 

 
 

Gambar 1 : Diagram Proses Pengolahan Air Limbah Layanan 
Kesehatan Skala Kecil Menggunakan satu unit Reaktor Biofilter. 

Kapasitas 2,5 m3 per Hari. 
 



DRAFT 

 

 216 

B. Pengolahan Air Limbah Kapasitas 5 m3 per hari (menggunakan 
Dua Unit Reaktor Biofilter) 

 
Seluruh air limbah dari hasil kegiatan layanan kesehatan 

dialirkan ke bak penampung air limbah yang berfungsi sebagai bak 
ekualisasi serta bak pemisah lemak.  Dari bak penampung (bak 
ekualisasi), air limbah dipompa ke unit Instalasi Pengolahan Air 
Limbah (IPAL) Biofilter dengan debit yang telah diatur sesuai dengan 
kapasitas rencana. Unit IPAL terdiri  dari dua unit reaktor biofilter  
anaerob-aerob yang dipasang secara seri yang berfungsi untuk 
menghilangkan polutan organik, amoniak, serta padatan 
tersuspensi.  
 Air limbah dari bak ekualisasi dialirkan ke unit reaktor biofilter 
1 melalui lubang pemasukan (inlet). Air olahan dari reaktor biofilter 
1 dialirkan ke inlet reaktor biofilter 2, sedangkan air yang keluar dari 
reaktor biofilter 2 dialirkan ke khlorinator dan selanjutnya dibuang 
ke saluran umum. Diagram proses IPAL dengan sistem biofilter 
anaerob-aerob dapat dilihat seperti pada Gambar 2.   
 



DRAFT 

 

 217 

 
 

Gambar 2 : Diagram Proses Pengolahan Air Limbah Layanan 
Kesehatan Skala Kecil  

( Kapasitas 5 m3 per Hari) 
 

 



DRAFT 

 

 218 

 
 

Gambar 3: IPAL Fasilitas Layanan kesehatan Kapasitas 2,5 m3 Per 
Hari. 

(Menggunakan Satu Unit Reaktor) 
 



DRAFT 

 

 219 

 
 

Gambar 4 : IPAL Fasilitas Layanan Kesehatan Kapasitas 5 M3 Per 
Hari. 

(Menggunakan Dua Unit Reaktor Masing–masing 2,5 m3) 
 
 

C. Pengolahan Air Limbah Layanan Kesehatan Yang Mengandung 
Logam Berat 

 
Air limbah yang berasal daril fasilitas layanan kesehatan 

yang berskala kecil lain misalnya, laboratorium medis, dan lainnya, 
selain mengadung senyawa polutan organik (lemak, karbohidrat dan 
protein), senyawa amoniak, padatan tersuspensi,   juga 
kemungkinan mengandung logam berat serta mikroorganisme 
patogen. Oleh karena itu air limbah dari hasil kegiatan tersebut 
harus diolah secara khusus. 

Salah satu alternatif proses pengolahan air limbah yang 
berasal fasilitas layanan kesehatan  skala kecil yang mengandung 
logam berat adalah Pengolahan Air Limbah Dengan Proses Biofilter, 
Filter Multi Media Dan Filter Penukar Ion. Pengolahan air limbah 



DRAFT 

 

 220 

dilakukan dengan menggunakan proses biofilter anaerob-aerob, 
dilajutkan dengan proses filtrasi menggunakan media pasir silika, 
mangan zeolit dan karbon aktif (filter multi media), selanjutnya 
diproses dengan filter penukar ion (Gambar 5). 
 

 
 

Gambar 5 : Pengolahan Air Limbah Layanan Kesehatan Skala Kecil 
Dengan Proses Biofilter Anaerob-Aerob, Penyaringan Dengan Filter 

Multi Media Dan Penyaringan Dengan Filter Penukar Ion. 
 

Air hasil olahan reaktor biofilter dilairkan ke bak 
penampung antara. Dari bak penampung antara, air limbah 
dipompa ke unit filter multimedia yang diisi dengan media pasir 
silika, mangan zeolit dan karbon aktif. Filter multi media berfngsi 
untuk menghilangkan padatan tersuspensi (TSS), zat besi dan 
mangan serta untuk menghilangkan bau. Selanjutnya air dari filter 
multi media dialirkan ke filter penukar ion untuk menghilangkan 
logam berat yang ada di dalam air limbah. Air olahan dari  filter 
penukar ion dialirkan ke unit khlorinasi untuk membunuh mikro 
organisme patogen yang ada di dalam air, dan air olahan daat 
dibuang ke saluran umum. Gambar peralatan Filter Multi Media Dan 
Filter Penukar Ion dapat dilihat Gambar 6. 

 



DRAFT 

 

 221 

   
 

Gambar 6 : Filter Multi Media, Tangki Larutan Garam Dan Filter 
Penukar Ion Yang Telah Terpasang.  

 
 
SPESIFIKASI TEKNIS UNIT IPAL BIOFILTER KAPASITAS 2,5 M3 PER 
HARI 
 
Reaktor Biofilter 
Dimensi : 
Panjang Efektif       : 180 cm 
Lebar Efektif     : 100 cm 
Kedalaman efektif    : 140 cm 
Tinggi Ruang Bebas   : 20 cm 
Volume Efektif     : 2,5 m3 
Diameter Inlet / Outlet    : 4 “ 



DRAFT 

 

 222 

Volume Media Biofilter   : 0,81 m3 
Tipe media   : Media plastik sarang tawon.  
 

  
 

Gambar 7 : Reaktor Biofilter. 
 

 
 



DRAFT 

 

 223 

Gambar 8 : Detail Reaktor Biofilter. 
 
Blower : 
 
Kapasitas    : 40 lt/menit 
Tipe    : HI BLOW 40 
Daya Listrik     : 40 watt. 220 volt 
Jumlah    : 1 (dua) unit 
 
Pompa Sirkulasi 
 
Tipe     : Pompa sirkulasi 
Kapasitas   : 20 liter/menit 
Power    : 100 watt 
Total Head   : 6-8 meter 
Total     : 1 unit 
 
Media Biofilter : 
 
Tipe     : Sarang Tawon 
Material    : PVC sheet 
Ketebalan    : 0,15 – 0,23 mm 
Luas Kontak Spsesifik   : 150– 200 m2/m3 
Diameter lubang  : 3 cm x 3 cm 
Warna    : bening transparan. 
Berat Spesifik    : 30 -35 kg/m3 
Porositas Rongga   : 0,98 
 

 



DRAFT 

 

 224 

 
Gambar 9 : Media Biofilter Tipe sarang Tawon. 

 
Klhorinator 
 
Tinggi   : 60 cm 
Diamter  : 8 ” 
Diameter Inlet/Outlet :  4” 
Disinfektant  : Khlor Tablet. 
 

  
 

Gambar 10 : Khlorinator. 
 
KEUNGGULAN  
 
 Beberapa keunggulan proses pengolahan air limbah dengan 
Proses Biofilter, Filter Multi Media Dan Filter Penukar Ion anatara 
lain adalah : 
 

 Efisiensi penghilangan BOD, COD dan padatan tersuspensi 
(SS) cukup tinggi, yakni lebih dari 90 %. 

 Pengelolaannya sangat mudah. 

 Biaya operasinya rendah.  

 Suplai udara untuk reaktor biofilter relatif kecil, yakni 
dengan  menggunakan blower 40 watt. 



DRAFT 

 

 225 

 Dapat digunakan untuk air limbah dengan beban BOD yang 
cukup besar. 

 Tahan terhadap perubahan beban pengolahan secara 
mendadak. 

 
 
 


